1

109 年國中小本土語文師資專業素養
臺灣閩南語南區 B 級認證衝刺班研習實施計畫

壹、主旨：為提昇全民讀說寫作臺灣閩南語文能力，特辦理「臺灣閩南語認

證及師資培訓」，輔助認證考試，進而培訓本土語文教學師資，以

推廣本土語文教學。

貳、目的：藉由舉辦「教師增能研習」，協助國民中、小學教師及本土語文教

學支援工作人員了解臺灣閩南語語文能力檢測之重要性及準備方

向，並進而通過檢測以提升本土語文師資的教學能力。

參、辦理單位：

（一） 主辦單位：國立臺南大學本土語文課程與教學推廣中心
（二） 協辦單位：臺灣海翁臺語文教育協會

肆、研習日期/時間：109 年 07 月 18 日（星期六），08:20~17:30，共 7 小時。

伍、研習地點：國立臺南大學府城校區誠正大樓 308 會議室（臺南市中西區

樹林街二段 33 號）。

陸、參加對象：各級在職教師與國立臺南大學師生（人數限額 80 名、備取

20 名）。

柒、報名方式：

（一） 教師參加本研習活動，請於報名前先取得所屬服務學校同意，全

程參與者核給研習時數 7 小時。
（二） 本研習一律採「網路線上報名」，請於 109 年 07 月 11 日（星期六）

前逕全國教師在職進修網報名（課程代碼：2877957），錄取方式

以報名先後，額滿為止。
（三） 本研習酌收餐飲費、教材講義費用 150 元整（現場收費）。

捌、研習注意事項：
（一） 研習人員給予公假，無故缺席，由承辦學校彙整報局處理。

2

（二） 未全程參加研習者，依實際上課情形核發研習時數。
（三） 提供午餐代訂服務（報名時請務必點選葷食或素食），請自備環保

杯。
（四） 現場學員提供新出版題本一份（含 B2 模擬測驗卷 1 回、試題說

明等）。
（五） 本研習採全真模擬測驗，並邀請講師講解試題，提供應考訣竅。
（六） 建議參與學員可自備具錄音 app 程式之智慧型手機或錄音筆，以

為口語模擬測驗之用。

玖、研習課程表

109/07/18 臺灣閩南語 B2 認證衝刺班研習課程表
時    間 研習主題內容 主持/主講人

08:00~08:20 報到 工作人員
上午課程開始

08:20~08:30 B 卷測驗規則說明 測驗人員
08:30~09:10 B 卷聽力模擬測驗 測驗人員
09:10~09:20 休息 工作人員
09:20~10:10 B卷閱讀模擬測驗 測驗人員
10:10~10:20 休息 工作人員
10:20~11:00 B卷書寫模擬測驗 測驗人員
11:00~11:10 休息
11:10~11:40 B卷口語模擬測驗
11:40~13:00 中午用餐時間 工作人員

下午課程開始
13:00~13:50 試題說明與解析(1) 馮勝雄 教師
13:50~14:00 休息 工作人員
14:00~14:50 試題說明與解析(2) 馮勝雄 教師
14:50~15:00 休息 工作人員
15:00~15:50 試題說明與解析(3) 馮勝雄 教師
15:50~16:00 休息 工作人員
16:00~17:30 應考訣竅分享 馮勝雄 教師

拾、研習聯絡人：吳振福先生，聯絡電話：(06)280-0301*9，

Email:alf119tw@king-an.com.tw。